УИД: 76RS0014-02-2020-000360-77

Дело № 1-70/20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Ярославль

19 мая 2020 года

Кировский районный суд города Ярославля в составе

председательствующего судьи Шибаевой Л.Б., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г.Ярославля Фоминой Е.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Бадоева Р.М., представившего удостоверение №, ордер №, 

при секретаре Таракановой Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1) 23.03.2009 года Кировским районным судом г.Ярославля

с учетом постановления Рыбинского городского суда Ярославской области от 11.01.2012 года и определения судебной коллегии по уголовным делам Ярославского областного суда от 23.03.2012 года по ч.2 ст.162 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.03.2011 года № 26-ФЗ) к 5 годам 4 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима.

Освобожден 27.05.2014 года по отбытии срока наказания;

2) 08.04.2016 года Кировским районным судом г.Ярославля по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима. 

Освобожден 10.06.2016 года по отбытии срока;

Под стражей по настоящему делу не содержался,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 виновен в уклонении от административного надзора, то есть самовольном оставлении поднадзорным лицом места жительства, совершенном в целях уклонения от административного надзора. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Приговором Кировского районного суда г.Ярославля от 23 марта 2009 года с учетом постановления Рыбинского городского суда Ярославской области от 11 января 2012 года и определения судебной коллегии по уголовным делам Ярославского областного суда от 23 марта 2012 года ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.162 УК РФ в редакции Федерального закона от 07.03.2011 года № 26-ФЗ, назначено наказание в виде 5 лет 4 месяцев лишения свободы без штрафа с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, приговор вступил в законную силу 3 апреля 2009 года. 27 мая 2014 года ФИО1 освобожден по отбытии срока наказания из ФКУ ИК-12 Ярославской области.

Решением Тейковского районного суда Ивановской области от 24 июля 2018 года, вступавшим в законную силу 6 августа 2018 года в отношении ФИО1, имеющего судимость за совершение тяжкого преступления, в его действиях имелся опасный рецидив преступлений, установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, а именно до 27 мая 2020 года, исчисляя его со дня постановки ФИО1 на учет в органы внутренних дел по избранному месту пребывания, со следующими административными ограничениями: один раз в месяц являться для регистрации в дни, установленные органом, осуществляющим административный надзор.

16 апреля 2019 года ФИО1 прибыл к избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, (с мая 2019 года по адресу: 

<

адрес>), он поставлен на профилактический учет, установлен административный надзор ОМВД России по Кировскому городскому району. Согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденному начальником ОМВД России по Кировскому городскому району 16 апреля 2019 года, ФИО1 обязан четвертый четверг каждого месяца являться в указанный орган на регистрацию, о чем уведомлен под личную подпись в указанном графике.

Решением Кировского районного суда г.Ярославля от 26 сентября 2019 года, вступившим в законную силу 8 октября 2019 года, в отношении ФИО1 установлены дополнительные ограничения в рамках административного надзора в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства (всего 3 раза в месяц); запрещение пребывания в местах общественного питания, осуществляющих продажу спиртных напитков; запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. Согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденному начальником ОМВД России по Кировскому городскому району 15 октября 2019 года, ФИО1 обязан являться в указанный орган на регистрацию второй, третий и четвертый четверг каждого месяца, о чем уведомлен под личную подпись в указанном графике.

4 ноября 2019 года ФИО1 в целях уклонения от административного надзора самовольно оставил место жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, 14.11.2019 года, 21.11.2019 года, 28.11.2019 года для регистрации в ОМВД России по Кировскому городскому району не явился без уважительных причин. При проверке ФИО1 по указанному им адресу проживания: 

<

адрес>, последний там не находился, местонахождение его установлено не было. 

Таким образом, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя с прямым умыслом, в нарушение графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, с целью уклонения от административного надзора, без согласия должностных лиц ОМВД России по Кировскому городскому району, без оформления в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», маршрутного листа и уведомления сотрудников полиции, осуществляющих административный надзор, осознавая противоправность своих преступных действий, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и установленном порядке передвижения лица, находящегося под административным надзором, умышленно проигнорировал соблюдение возложенных на него судом административных ограничений, осознавая, что нарушения установленных в отношении него ограничений повлекут привлечение его к уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, 8 ноября 2019 года самовольно убыл из г.Ярославля, не известив сотрудников ОМВД России по Кировскому городскому району и скрывался от сотрудников полиции в период с 4 ноября 2019 года по 3 февраля 2020 года, то есть до момента его возвращения в г.Ярославль и фактического обнаружения сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании поддержал ходатайство о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения в связи с согласием с предъявленным обвинением. Вину в изложенном в обвинительном заключении обвинении подсудимый полностью признал в ходе судебного заседания. Ходатайство о применении особого порядка вынесения судебного решения заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому разъяснены и понятны.

Защитник подсудимого ФИО1 – адвокат Бадоев Р.М. поддержал заявленное ходатайство. Прокурор Фомина Е.В. полагала возможным рассмотреть дело в особом порядке.

Суд принимает признание вины подсудимым, поскольку оно сделано им добровольно и после консультации с защитником. Виновность подсудимого подтверждена доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.314.1 УК РФ, так как он совершил уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-12 УФСИН России по Ярославской области характеризуется удовлетворительно (л.д.91), по месту отбывания административного надзора инспектором ГОАН ОУУПиПДН ОМВД России по Кировскому городскому району характеризуется неудовлетворительно (л.д.92), по месту жительства старшим УУП ОМВД России по Кировскому городскому району характеризуется неудовлетворительно (л.д.93). ФИО1 6 октября 2014 года повторно взят под наблюдение 

<

данные изъяты> 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами являются признание вины, 

<

данные изъяты>. Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством является рецидив преступлений, в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ в его действиях имеется простой рецидив преступлений, поскольку он совершил умышленное преступление небольшой тяжести, являясь лицом, ранее судимым 23 марта 2009 года за умышленное тяжкое преступление.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, фактических обстоятельств дела и данных о личности подсудимого ФИО1 суд считает, что ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. Исходя из исследованных обстоятельств, с учетом наличия смягчающих обстоятельств, суд считает возможным его исправление без реального отбывания лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ об условном осуждении. В связи с этим суд не обсуждает вопрос о замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ч.2 ст.53.1 УК РФ. При назначении наказания суд учитывает положения ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ. Оснований для применения ст.64 и ч.3 ст.68 УК РФ не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 месяцев. 

В период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанность являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, 1 раз в месяц в дни, определяемые уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру пресечения ФИО1 не избирать. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Л.Б.Шибаева